سوائے ان فرمودات کے جو مخدوم العلماء مزج العرفاء حضرت مولانا سید محمد عبید اللہ نقشبندی علیہ مجددی توکلی محبوبی علیہ الرحمۃ نے ارشاد فرمائے۔

(۱) نام: محمد عبید اللہ، کنیت: ابوالعالم۔ عرف: مولوی صاحب گجرات والے، عرش مجید پرجیب الرحمن اور بارگاہ رسالت میں مولوی صاحب گجرات واسے کہہ کر یاد کیا گیا۔ پیدائش: بارہ ۱۳۱۲ھ / ۹ جنوری ۱۸۹۵ء وفات: جمعرات ۲۴ ربیع الثانی ۱۳۸۱ھ / ۵ اکتوبر ۱۹۶۰ء جائے ولادت: موضع جعفرکوٹ تحصیل اجٹالہ ضلع امرتسر۔ جائے وفات: مزارہ: شہر گجرات پنجاب۔ خاندان: سادات حسنی۔

اسلام کی اشاعت کا دوسرا مرکز سندھ قرار پایا۔ یہ علاقہ مسلمانوں کے ہاتھوں فتح ہو کر اسلامی حکومت کا حصہ بنا اور برصغیر میں اسلامی داخلے کے اعتبار سے یہ "باب الاسلام" کے نام سے مشہور ہوا۔ تاریخ کے مطالعہ سے یہ بھی پتہ چلتا ہے کہ برصغیر کے شمال، شمال مغربی اور مغربی حصوں میں عرب پہلی صدی ہجری میں پہنچ چکے تھے۔ ۱۵ھ / ۶۳۶ء میں عربوں کا ایک لشکر سمندر کے راستے گجرات اور بھڑوچ کے مقامات پر پہنچا۔ امیر معاویہؓ کے زمانے میں مہلب بن مغیرہؓ کی فوجوں نے کابل اور بلتان کے درمیان بعض علاقوں کو فتح کیا۔ ۹۳ھ / ۱۱ء میں محمد بن قاسم کے ہاتھوں سندھ فتح ہوا تو اس ملک کے اس حصے میں پہلی اسلامی حکومت کا قیام عمل میں آیا یہ حکومت اڑھائی تین سو سال تک قائم رہی۔

اس ضمن میں تذکرہ نویسوں کے بیانات اس قدر مختلف اور متضاد ہیں کہ کسی صحیح نتیجہ پر پہنچنا محال ہے۔ مذکورہ تاریخ وفات کیسے متعین ہوئی۔ مصادر و ماخذ کی کمی کے باعث اس سوال کا جواب معلوم کرنا مشکل ہے۔ کچھ مستند ماخذ مل جانے سے یہ الجھن بھی رفع ہو سکتی ہے۔

سب سے قدیم تذکرہ "نجات الانس" مرتبہ نور الدین جامی کا ہے جو ۸۸۳ھ/۱۴۷۸ء میں مکمل ہوا۔ پھر مشہور و معروف تذکرہ "تاریخات عین الحیات" جسے ملا حسین واعظ کاشفیؒ نے سولہ سال گزرنے کے بعد ۹۰۹ھ/۱۵۰۳ء میں از سر نو دوبارہ ترتیب دیا آپ کے بارے میں مکمل خاموشی ہے۔ گلزار ابرار، تاریخ فرشتہ، منتخب التواریخ، تاریخ فیروز شاہی، ایلین اکبری (۱۰۰۲ھ/۱۵۹۳ء) اور اس کے ۵ سال بعد مرتب ہونے والا تذکرہ ثمرات القدس مولفہ لعل بیگ بختی، عبدالحق محدث دہلی رح کی اخبار الاجبار پھر شہزادہ داراشکوہ نے سفینۃ الاولیاء جس میں اس نے بزرگان دین کے حالات، پیدائش، تعلیم و تربیت، آداب و طریقت اور وفات کی تاریخیں درج کرنے کا بڑا خیال رکھا ہے۔ اس ضمن میں سب نے سکوت اختیار کیا ہے اور آپ کی تاریخ پیدائش، وفات اور خرقة خلافت حاصل کرنے کے بارے کوئی نشانہ ہی نہیں ہوتی۔ البتہ ثمرات القدس مولفہ لعل بیگ بختی میں حضرت سید اسحاق گزرونی رح لاہوری کا ذکر اور گرد و نواح کے علاقہ کے حالات ملتے ہیں مگر افسوس ہے کہ یہ تذکرہ ابھی تک حکومت ایران طبع نہ کر سکی، معارضہ الولاہیت جو عبداللہ خوشکی قسوری کی تصنیف ہے جس میں تقریباً

چار سو چھپن (۲۵۶) پاک و ہند کے مشائخ کے حالات و ریح ہیں اور سن ۱۰۹۶ھ / ۱۶۸۴ء میں مکمل ہوئی۔ اس قلمی نسخہ کے ادراک حضرت سید اسحاق گازرونی لاہوری اور حضرت سید صوف لاہوری کے حالات و واقعات سے نا آشنا ہیں الغرض جب تک کوئی ٹھوس ثبوت دستیاب نہیں ہوتا تب تک حضرت سید صوف لاہوری کی تاریخ ولادت، وطن اور وفات کے بارے میں وثوق سے کچھ کہنا مشکل ہے۔

آجکل محکمہ اوقاف کے تعاون اور مخیر حضرات کی اعانت سے مزار کی توسیع اور آرائش کا سلسلہ شروع ہے ان تعمیرات کے بعد آپ کا مزار مبارک گذشتہ ایام سے بالکل مختلف دکھائی دے گا۔

عوام میں یہ بات بہت مشہور ہے کہ حضرت پیر بلخیؒ آپ کے ہم عصر تھے۔ مگر یہ قول غیر صحیح ہے آپ کا اسم گرامی حسن تھا اور کنیت ابوالمحامد۔ والد بزرگوار کا نام محمد الحسین ابو بکر تھا۔ آپ ۵۹۸ھ / ۱۲۰۱ء میں لاہور تشریف لائے اور یہاں ۶۲۲ھ / ۱۲۲۵ء میں شہید ہوئے۔ یہ وہ وقت تھا جب کہ شمالی سرحد کے ٹیڑوں نے لوٹ مار اور زور و دولت کی ہوس میں لاہور پر حملہ کیا تھا اور آپ بھی ان کے خلاف لشکر اسلام میں شامل تھے۔ اور جام شہادت نوش فرمایا۔ آپ کا مقبرہ دہلی دروازہ سے سہری مسجد کو جاتے ہوئے راستے میں کشمیری بازار میں بائیں جانب آتا ہے۔

لاہور کے عجائب گھر میں ایک عربی کتبہ موجود ہے جس پر کوئی دستخطی خط میں لکھا ہے جس میں آپ کی تاریخ وفات یوں درج ہے :-

”ہذا مقبرة الشهيد الشيخ ابوالمحمدا الحسن ابن محمد الحسين ابو بكر الذكري
البلخني رحمة الله عليه وقد عاش ثمانين و تسعين (۹۸) سنة وفات في يوم
الجمعة التاسع من ذي الحجة و هي يوم عرفه من ثلثة واربعين و ستمائة“

(ترجمہ) یہ مقبرہ شیخ ابوالمحمدا الحسن بن محمد الحسین ابو بكر الذكري البلخني
کا ہے تحقیق وہ سن ۵۹۸ھ (۹۸ فی الاصل) میں زندہ تھے اور ۶۳۳ھ
میں جمعہ کے دن ۹ ذی الحجہ کو عرفہ کا دن تھا شہید ہوئے۔

سن ۶۳۹ھ / دسمبر ۱۲۴۱ء مغلوں کے سپہ سالار طاہر کے لشکر کے ہاتھوں شہر
لاہور اس طرح تباہ و برباد ہوا کہ نہ تو کوئی ذی نفس زندہ بچا اور نہ کوئی عمارت محفوظ
رہی شہر کو بھی نذرِ آتش کیا گیا اس واقعہ کے تیس سال بعد سلطان غیاث الدین بلبن
نے اس ویرانے شہر کو زبرد کثیر صرف کر کے دوبارہ آباد کیا۔

اے)

(۲) ابوریحان محمد بن احمد البیرونی | (۹۷۳ء - ۱۰۴۸ء) مشہور مسلمان ماہر طبیعیات
وفلکیات، تحقیق و مورخ، فارسی سنسکرت

عبرانی اور کئی دیگر زبانوں پر عبور حاصل تھا۔ سلطان محمود غزنوی کے دربار کی زینت تھے۔
آپ خوارزم (ضیوا) کے قریب ایک گاؤں "بیرون" میں ۳۶۲ھ / ۹۷۳ء میں پیدا ہوئے اور اسی
نسبت سے البیرونی مشہور ہوئے۔ تیس برس تک اپنے وطن میں رہے پھر کئی سال شمس المعالی
والے جرجان و طبرستان کے دربار سے وابستہ رہے۔ ۷۸ سال کی عمر میں ۱۱۴۲ھ سے زیادہ علمی
کتابیں لکھنے کے بعد ۴۲۰ھ / ۱۰۲۸ء میں وفات پائی۔ "قانون مسعودی" جو علم ہیئت پر ہے۔
آپ کی بلند پایہ تصنیف بیان کی جاتی ہے۔

میر محمد بن خواجہ علاؤ الدین حنفی بن خواجہ حسین جو حضرت خواجہ سید علاؤ الدین عطار کی اولادِ مجاہد
سے تھے اور بہاؤ الدین نقشبندؒ کے خلیفہ اعظم تھے۔ ۹۶۵ھ بمقام بخارا پیدا ہوئے۔ تاریخ
اعظمی کشمیر (صفحہ ۱۳۹) میں آپ کی پیدائش کا سن ۹۷۱ھ مرقوم ہے اور تاریخ کبیر کشمیر
(صفحہ ۶۲) میں ۹۷۱ھ / ۱۵۶۳ء درج ہے اور آپ کی تاریخ ولادت "۹۷۱" "شاہ شمس" سے برآمد
ہوتی ہے۔ آپ صوفیانہ ذوق کے باعث تیس سال کی عمر میں ۹۹۲ھ / ۸۶۱ھ - ۱۵۸۵ء پہلے شہر
و خٹس میں جو قتلان کا مشہور شہر ہے تشریف لائے کچھ عرصہ یہاں قیام فرمایا پھر بلخ، سمرقند
ہرات و قندھار سے ہوتے ہوئے کابل پہنچے۔ اس سن کی روشنی سے آپ کی پیدائش کا
سن ۹۶۵ھ برآمد ہوتا ہے۔ حضرت خواجہ اسحاق ولی بن محمد دوم اعظم خواجگی کاشانی احمد بن سید
جلال الدین کے مرید تھے۔